



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-01012026-269001
CG-DL-E-01012026-269001

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 5935]

नई दिल्ली, बुधवार, दिसम्बर 31, 2025/पौष 10, 1947

No. 5935]

NEW DELHI, WEDNESDAY, DECEMBER 31, 2025/PAUSHA 10, 1947

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, 31 दिसम्बर, 2025

का.आ. 6145(अ).— केन्द्रीय सरकार ने, राष्ट्रीय राजमार्ग अधिनियम, 1956 (1956 का 48) (जिसे इसमें इसके पश्चात् उक्त अधिनियम कहा गया है) की धारा 3क की उपधारा (1) के अधीन जारी की गई भारत सरकार के सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय की अधिसूचना संख्या का.आ. 3712 तारीख 13/08/2025, जो भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खण्ड 3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी, द्वारा बिहार राज्य के मुंगेर जिले में NH80 के कि.मी. 69.52 से कि.मी.95.7 तक के राष्ट्रीय राजमार्ग के निर्माण (चौड़ा करने / चार लेन का बनाने, आदि), अनुरक्षण, प्रबंधन और प्रचालन के लिए उस अधिसूचना से उपाबद्ध अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का अर्जन करने के अपने आशय की घोषणा की थी ;

और उक्त अधिसूचना का सार उक्त अधिनियम की धारा 3क की उपधारा (3) के अधीन तारीख 29/08/2025 को “थे टाइम्स ओफ इंडिया [इंग्लिश]”, 29/08/2025 को “हिंदुस्तान” दोनों में प्रकाशित किया गया था ;

जबकि सक्षम प्राधिकारी को धारा 3-ग के तहत दायर आपत्ति प्राप्त हुई है, जिस पर विचार किया गया है और उसका उचित रूप से निपटान किया गया;

और सक्षम प्राधिकारी ने उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) के अनुसरण में, केन्द्रीय सरकार को अपनी रिपोर्ट दे दी है ;

अतः अब, केन्द्रीय सरकार, सक्षम प्राधिकारी की उक्त रिपोर्ट प्राप्त हो जाने पर और उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, यह घोषणा करती है कि उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि का पूर्वोक्त प्रयोजन के लिए अर्जन किया जाना चाहिए ;

और अब, केन्द्रीय सरकार, उक्त अधिनियम की धारा 3घ की उपधारा (2) के अनुसरण में यह घोषणा करती है कि इस अधिसूचना के राजपत्र में प्रकाशन पर, उक्त अनुसूची में विनिर्दिष्ट भूमि सभी विल्लंगमों से मुक्त होकर आत्यन्तिक रूप से केन्द्रीय सरकार में निहित हो जाएगी ।

अनुसूची

बिहार राज्य के मुंगेर जिले में NH80 के कि.मी. 69.52 से कि.मी.95.7 के लिए अर्जन की जाने वाली संरचना सहित अथवा संरचना रहित विवरण।

राज्य का नाम: बिहार			जिले का नाम: मुंगेर		
क्रमिक संख्या	सर्वेक्षण संख्या	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल (हेक्टेयर में)	भूस्वामी/ हितबद्ध व्यक्तियों का नाम
1	2	3	4	5	6
तालुक का नाम: मुंगेर					
गांव का नाम: नानू गढ़ी(199)					
1	1615	निजी	रेसिडेंशियल	0.0057	शैल कुमारी पती स्वर्गिये नंद किशोरे मंडल 1615
2	1616	निजी	रेसिडेंशियल	0.0359	सुबोध महतो, सुनील महतो पिता स्वर्गिये त्रिवेणी महतो, रंजीत मंडल पिता स्वर्गिये कामो मंडल, गौतम कुमार पिता स्वर्गिये राधे मंडल , सियाराम दास, नरसिंह दास पिता बिहारी दास, मासो निर्मला देवी पती स्वर्गिये लक्ष्मी मलकार, निराज कुमार, मनोज सिंघ पिता स्वर्गिये पैरू मंडल, मासो प्रेमा देवी पती स्वर्गिये अनुज मंडल 1616
3	1618	निजी	रेसिडेंशियल	0.0228	उपेंद्र मंडल पिता स्वर्गिये पुरन मंडल, राजकिशोर मंडल पिता स्वर्गिये सरयुग मंडल 1618
4	1629	निजी	रेसिडेंशियल	0.0069	मसोमत निर्मला देवी पती स्वर्गिये विजय शंकर मंडल 1629

5	1632	निजी	रेसिडेंशियल	0.0057	राजकिशोर सिंह पिता स्वर्गीय सरयुग प्रसाद सिंह 1632
6	1702	निजी	रेसिडेंशियल	0.0122	विसो चौधरी पिता स्वर्गीय जुगा चौधरी, रामानंद सिंह पिता ब्रह्मदेव सिंह, सुखो चौधरी पिता जुगा चौधरी 1702
गांव का नाम: जानकीनगर(197)					
7	382	निजी	रेसिडेंशियल	0.0061	कुंदन यादव चंदन यादव पिता राजेन्द्र यादव 382
8	422	निजी	रेसिडेंशियल	0.0013	लालपरी देवी पती जगजीवन यादव 422
9	423	निजी	रेसिडेंशियल	0.0076	रामचलितर यादव फादर विपत यादव 423
10	424	निजी	रेसिडेंशियल	0.0158	विरंचीमल पिता भोजू मंडल, विमल किशोरमल पिता विरंचीमल 424
11	425	निजी	रेसिडेंशियल	0.005	तारनी यादव पिता सौखी यादव 425
गांव का नाम: मिल्की चक					
12	117	निजी	रेसिडेंशियल	0.0045	रिता गुप्ता पती अरविंद प्रसाद गुप्ता 117
13	119	निजी	रेसिडेंशियल	0.0366	योगेंद्र यादव सहेंद्र यादव, अनिता देवी पिता राजेश किशोर, संघेश्वर सिंह पिता राजधर सिंह 119
14	123	निजी	रेसिडेंशियल	0.0128	जहुरी यादव पिता छद्दू यादव 123
15	125	निजी	रेसिडेंशियल	0.0337	भिखारी यादव पिता सोहन यादव 125
16	127	निजी	रेसिडेंशियल	0.0092	दलीप नारायण महतो

					पिता मन्खन महतो 127
17	128	निजी	रेसिडेंशियल	0.0061	भिखारी महतो पिता सोहन महतो, जयनंदन प्रसाद यादव बगैराह पिता झरीलाल प्रसाद यादव 128
18	224	निजी	रेसिडेंशियल	0.0161	रूना देवी पती-धर्मेन्द्र कुमार 224
तालुक का नाम: बरियारपुर					
गांव का नाम: रतनपुर(96)					
19	10	निजी	एग्रीकल्चर	0.0085	झरीलाल यादव 10
20	574	निजी	एग्रीकल्चर	0.0405	ब्रह्मदेव मंडल, कुलदीप मंडल पिता मौरकु मंडल 574
21	7	निजी	एग्रीकल्चर	0.0085	धनश्याम यादव फादर- लेट विसू यादव 7
तालुक का नाम: जमालपुर					
गांव का नाम: मुस्तफापुर					
22	34	निजी	रेसिडेंशियल	0.0013	विशुनदेव यादव पिता लाल यादव 34
23	82	निजी	रेसिडेंशियल	0.0037	बिंदेश्वरी यादव, रामविलास यादव पिता बोधन यादव, चतुरी यादव, हिंगु यादव पिता दयाल महतो 82
Total				0.3065	

[फा. सं. NHAI/12010/06/BGS/2016/Tech/6904/3D]

शेख अमीनखान, निदेशक

MINISTRY OF ROAD TRANSPORT AND HIGHWAYS
NOTIFICATION

New Delhi, the 31st December, 2025

S.O. 6145(E).— Whereas by the notification of the Government of India in the Ministry of Road Transport and Highways, **3712 Dated:13/08/2025**, published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii) issued under sub-section (1) of section 3A of the National Highway Act, 1956 (48 of 1956) (hereinafter

referred to as the said Act), the Central Government declared its intension to acquire the land specified in the Schedule annexed to the said notification for building (widening/four-laning, etc.), maintenance, management and operation of NH80 in the stretch of land from Km. 69.52 to Km. 95.7 in the district of MUNGER in the state of BIHAR

And whereas the substance of the said notification has been published in “The Times of India” dated 29/08/2025, “hindustan” dated 29/08/2025 ; under sub-section (3) of section 3A of the said Act;

And whereas the Competent Authority has received objections filed under Section 3-C, considered and settled the same appropriately;

And whereas, in pursuance of sub-section (1) of section 3D of the said Act, the competent authority has submitted its report to the Central Government;

Now, therefore, upon receipt of the said report of the competent authority and in exercise of the powers conferred by the sub-section (1) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that the land specified in the said Schedule should be acquired for the aforesaid purpose;

And further, in pursuance of sub-section (2) of section 3D of the said Act, the Central Government hereby declares that on publication of this notification in the Official Gazette, the land specified in the said Schedule shall vest absolutely in the Central Government, free from all encumbrances.

SCHEDULE

Brief description of the land to be acquired, with or without structure, falling within the NH80 in the stretch of land from Km. 69.52 to Km. 95.7 in the district of MUNGER in the state of BIHAR

State: BIHAR			District: MUNGER		
Sl. No.	Survey/Plot Number	Type of Land	Nature of Land	Area (in Hectares)	Name of Land Owner/Interested Person
1	2	3	4	5	6
Taluk: Munger					
Village: Naua Garhi199					
1	1615	Private	Residential	0.0057	SHAIL KUMARI PATI SWARGIYE NAND KISHORE MANDAL 1615
2	1616	Private	Residential	0.0359	SUBODH MAHTO, SUNIL MAHTO PITA SWARGIYE TRIWENI MAHTO, RANJIT MANDAL PITA SWARGIYE KAMO MANDAL, GAUTAM KUMAR PITA SWARGIYE RADHE MANDAL , SIYARAM DAAS, NARSINGH DAAS PITA BIHARI DAAS, MASO NIRMALA DEVI PATI SWARGIYE LAXMI MALAKAAR, NIRAJ KUMAR, MANOJ SINGH PITA SWARGIYE PAIRU MANDAL, MASO PREMA DEVI PATI

					SWARGIYE ANUJ MANDAL 1616
3	1618	Private	Residential	0.0228	UPENDRA MANDAL PITA SWARGIYE PURAN MANDAL, RAJKISHORE MANDAL PITA SWARGIYE SARYUG MANDAL 1618
4	1629	Private	Residential	0.0069	MASOMAT NIRMALA DEVI PATI SWARGIYE VIJAY SHANKAR MANDAL 1629
5	1632	Private	Residential	0.0057	RAJKISHOR SINGH PITA SWARGIYA SARYUG PRASAD SINGH 1632
6	1702	Private	Residential	0.0122	VISO CHOUDHARY PITA SWARGIYE JUGA CHAOUDHARY, RAMANAND SINGH PITA BRAHAMDEV SINGH, SUKKHO CHOUDHARY PITA JUGA CHOUDHARY 1702
Village: Jankinagar 197					
7	382	Private	Residential	0.0061	KUNDAN YADAV CHANDAN YADAV PITA RAJENDRA YADAV 382
8	422	Private	Residential	0.0013	LALPARI DEVI PATI JAGJIVAN YADAV 422
9	423	Private	Residential	0.0076	RAMCHALITAR YADAV FATHER VIPAT YADAV 423
10	424	Private	Residential	0.0158	VIRANCHIMAL PITA BHOJU MANDAL, VIMAL KISHOREMAL PITA VIRANCHIMAL 424
11	425	Private	Residential	0.005	TAARNI YADAV

					PITA SAUKHI YADAV 425
Village: Milki Chak					
12	117	Private	Residential	0.0045	RITA GUPTA PATI ARVIND PRASAD GUPTA 117
13	119	Private	Residential	0.0366	YOGENDRA YADAV SAHENDRA YADAV, ANITA DEVI PITA RAJESH KISHOR, SANGHESHWAR SINGH PITA RAJADHAAR SINH 119
14	123	Private	Residential	0.0128	JAHURI YADAV PITA CHHATTU YADAV 123
15	125	Private	Residential	0.0337	BHIKHARI YADAV PITA SOHAN YADAV 125
16	127	Private	Residential	0.0092	DALEEP NARAYAN MAHTO PITA MAKKHAN MAHTO 127
17	128	Private	Residential	0.0061	BHIKHARI MAHTO PITA SOHAN MAHTO, JAYNANDAN PRASAD YADAV VGAIRAH PITA JHARILAL PRASAD YADAV 128
18	224	Private	Residential	0.0161	RUNA DEVI PATI- DHAMENDRA KUMAR 224
Taluk: Bariarpur					
Village: Ratanpur 96					
19	10	Private	Agriculture	0.0085	JHARILAL YADAV 10
20	574	Private	Agriculture	0.0405	BRAHAMDEV MANDAL, KULDEEP MANDAL PITA MAURKU MANDAL 574

21	7	Private	Agriculture	0.0085	DHANSHYAM YADAV FATHER- LATE VISU YADAV 7
Taluk: Jamalpur					
Village: Mustafapur					
22	34	Private	Residential	0.0013	VISHUNDEV YADAV PITA LAAL YADAV 34
23	82	Private	Residential	0.0037	BINDESHWARI YADAV, RAMVILAS YADAV PITA BODHAN YADAV, CHATURI YADAV, HIGU YADAV PITA DAYAL MAHTO 82
Total				0.3065	

[F. No. NHAI/12010/06/BGS/2016/Tech/6904/3D]

SHAIKH AMINKHAN, Director